q iij Caietanus

quia ex aquis huius mundi abducti, Christo in obsonium præparantur: ut supra exposuimus. Porro peccata, quæ Petrus in piscis ore reperijt, ea sunt: quæ Christiani, oris sui apertione, confitentur. Et hæc sunt quæ Christus soluit. At licet ore tuo peccata fatearis, nisi Petrus, id est, sacerdos ea a te extrahat, illa non soluit. Demum soluit ea peccata Christus, quæ Petrus extraxit pro se & pro Petro. Pro se, quia ex sua nimia charitate nostra peccata, sua esse dicebat: ut in Psalmo. 21. longe à salute mea, verba delictorum meorum. Pro Petro verò, id est, pro Ecclesia, quia peccata nostra ipse protulit in corpore suo. ¶ Igitur Christiane sacerdos, cum videris peccatorem qui ad te sua confessurus peccata humilis accedit, intellige: te piscem ab aquis extrahere, eius ora laxare, eius peccata recipere, quæ Christus Deo soluat, in gloriam suam, & meritum tuum. ¶ Duo mihi hic sunt adnotanda.

Primum est: Posse reges, tributum sub pena peccati mortalis à suis subditis exigere. Possuntq; etiam de regis licentia, reliqui populi duces. Dixi de regis licentia, quia solus Papa, concilium, Imperator, Rex, aut libera ciuitas ius habent exigendi tributa: Ut habetur, cap. super quibusdam, de verb. significationibus. Quod Duces aut Marchiones tributa exigant, id licebit tunc fieri: quum eam acceperunt à rege facultatem, quam rex ipse possidebat. Dixi, posse reges exigere tributa, sub pena culpe mortalis. Quia Apostolus dicit: Necessitati subditi estote: non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. Ideo enim & tributa præstatis. ministri. n. Dei sunt, in hoc ipsum seruietes. Reddite ergo omnibus debita. Et hoc loco, solos eos visus est Dominus à vectigalibus exemisse, qui Regum essent filij. ¶ Sed rogas num possint Reges à clericis vectigalia petere? Respondet tibi Papa, in cap. quanquã, de censibus, lib. sexto. Ecclesias & Ecclesiasticas personas, ipsarumq; res, non solo humano, sed & diuino iure, à secularium personarum exactionibus immunes. Quod si requiris vbi nam sit ius hoc diuinum. Respondet eiusdem cap. Glosator, ius illud inde manare: quod Ioseph omnem Ægyptum Pharaoni subiecit: excepta terra sacerdotum. Et ex illo, quod Esdras liberos facit sacerdotes. Volunt tamen Canonum leges, tributa à clericis negotiatoribus extorqueri: in his maximè rebus, quas ipsi negociandi causa comportant. Ut cap. vlti. de vita & honestate clericorum, sancitur.

¶ Ex hoc Christi ad Petrum mandato, habetur ni fallor, licitum esse clericis piscari. Dicitur enim Petro, ut piscem piscetur. ¶ Videtur etiã colligi: maris opes, eius esse qui primus eas inuenit. Sicut Petri fuit stater in ore piscis inuentus. Quod Cæsar agnouit Instituit. de rerum diuisione. 9. item lapilli.

¶ Sicut Petri fuit stater in ore piscis inuentus. Quod Cæsar agnouit Instituit. de rerum diuisione. 9. item lapilli.

¶ Sicut Petri fuit stater in ore piscis inuentus. Quod Cæsar agnouit Instituit. de rerum diuisione. 9. item lapilli.

Ioan. vlti.

Rom. 13.

tributa

sicut solo de iust.

Roma. 13.

Solo de iust.

Genes. 47.

1. Edre. 7.

Solo de iust.

Genesis. 3. Isaac. 14.

Philip. 3.

Sapient. 10.

Concili. Tridenti. sub Pau. 3. scs. 6. c. 5. 6

1. Timo. 1.

2. Corin. 9.

Præf.

Caeteranus admonuit. 1. 2. q. 185, ar. 2. ¶ 2. Huic veritati alteram Dominus subiūgit. Qui humiliauerit se (inquit) sicut paruulus, hic maior esse potest in Ecclesia Dei. In priore veritate dixerat, nisi conuerſi (.s. à Deo) efficiamini, (etiā à Deo) sicut paruuli, non estis habiles praelationi. Nunc in posteriore, opus nostrum requirit: ideo addit: Postquā Deus vos conuerterit, & per veram fidem, & charitatē veram, paruulos effecerit, necesse est: vt quiuis vestrum humiliet se, sub potenti manu Dei. Illa prior humiliatio requiritur vt in gratia sitis: hęc posterior, vt in praelatione. Vis ergo maior esse, en tibi via. Cōuertere ad Dñm, & humilia te in omnibus: memor Dñi, qui cū in forma Dei esset, exinanijuit se. Et memor Petri: qui ante pontificatum fleuit amare: & memor Pauli: ex equo in terrā prostrati: vt pręminere posset. Profectō pręesse, donum Dei est. Vt ad Roma. 12. & ad Ephe. 4. docet Apostolus. Hoc igitur donum praelationis secundū Deum, Deus dat humili, ei. s. qui paruulus est effectus. Ars artium est regimen animarum: hęc artem non habet, nisi humilis: & tremēs sermones Dei, id est, plenē non habet: nisi is in quo efficaciter quiescit Deus. Moses non audebat regere Iudeos carnales: nisi prius intraret tabernaculum Dei: vbi audiret, quę doceret. Quid ego audeo regere Christianos spirituales, nō excipiēs à Deo quod populo tradam?

3. Qui suscepit paruulum in nomine meo: me suscipit. Hęc tertia Pręlati regula est: videlicet Pręlatus ea sit in Christū charitate, reuerentia, teneritudine: vt pauperē subditū cum viderit, Christū se videre putet: & cum pauperē suscepit, Christum suscepisse videatur. Vbi Christi sapientiam aduertē. Quā te precor, potuisset meliore ratione pręlatos admonere, quā hisce verbis iam dictis: quasi diceret: Si mihi beneficia libenter daretis: his date, & mihi dedistis. Et si de pręmio cogitatis, ego qui beneficia recipi, ego persoluam. Et nota vim vocabuli: qui suscepit. Quod in. s. litteris est beneficio, & amore suscipere. Vt ibi: Salus tua Deus suscepit me: & item. Suscepit Israel puerum suum, &c. Quā verō cautē dixit: qui suscepit in nomine meo. Profectō pręlati nostri, facile suscipiunt multos: in quos suas prodigant opes: sed suscipiunt consanguineos, scurras, famulos: non hos recipiunt in nomine, amore & affectu Christi. Sed nomine terreno, ideo à terra mercedē accipient.

4. Qui autem scandalizauerit vnum ex his, &c. Mirari hęc nō desino Christi prudentiam. Nouerat quā facilē, qui Pręlati sunt, vitia admittāt grauiora. Nouerat maiorū vitam minoribus exēplo esse. Nouerat, minores, in maiores oculos habere coniectos: & quicquid peccēt, maiorū exemplo excusare. Ideo dicit: Qui pusillū scandalizauerit, cōuenit: vt suspēsa ad eius collū, asinaria mola, mergatur in profundū. Vbi multa mihi notāda se offerūt. ¶ Primū illud: Sancti

pontifices, qui verbo & exēplo homines ad Deū adduxerūt: habebūt in cœlo aureolā, vel laureā. Quę erit intus in corde specialis quędā letitia: & exterius in corpore signū triumphī & pfectio- nis. Contra, mali pontifices, qui pusillos verbo, vel exēplo scandalizauerūt, habebūt pressurā, & angustiam in corde: & signū fortē quoddā exterius in corpore: quo erubescāt & confundantur. Hoc significauit Dñs cū dicit: Expedi, vel iustū est, vt qui scandalizarit pusillos, molā collo habeat appensam. Vt intelligas, idē tormentū malū pontificē habiturū in inferno: quod habet is qui collo molā habet ligatam. Tu nūc cogita, quantū sit doloris, & angustię molā super pectus habere: eamq; angustiam malū pontificē habiturū existima. ¶ Itā sponsa in canticis à sponsō ad monetur his verbis: Pone me, vt signaculū super cor tuū, & super brachiū tuū. Videlicet, vt nunquā à sponsę corde, & opere, sponsi memoria discederet: Ita malus pręlatus iubetur, collo molam habere ligatā: vt nunquā eius doloris anxietas ab eius memoria diuellatur. Sed potius id cogatur cogitare, abhorrere, dolere. ¶ Solēt etiā nobiles viri torques habere collo cōnexas: in nobilitatis insigne. Erit igitur torq; mali pōtificis, asinaria mola, in sui pudoris, & confusionis documentū. ¶ Itaq; sicut qui suspecti sunt heresis, probroso notātur habitu, (quē sam benito vocant) ita & mali pontificis probrosum habitū in inferno sunt habituri. s. asinariam molā. En tibi pōtifex quę tua est tiara, qui anulus, qui baculus. ¶ Quā verō quadrāter asinaria mola dicitur, tormentum illud & desperatio, quā est malus pōtifex habiturus? Sanē quia cū pręlatus malus, esset in honore, nō intellexit: ideo iumēto, & asino similis factus est. A sinus. s. nulli alio, quā verberibus idoneus: asinus nulli vsui habilis, quā importabili molę ferēda. Ille, Doctoris locū iniquē inuasit, ideo asini molā patitur. Vide rerū vicissitudinē: Doctor asinus factus, Samsō ad Philisteorum molā coactus. Quod verō additur, vt ligata ad collū mola, mergatur in profundū maris: facile intelliges, si in memoriā reuoces: sanctos pōtifices super oia bona Dei constituēdos. Amen (inquit) super omnia bona sua cōstituet eū. Ita malus pontifex, infra omnia mala demergitur, demergitur ergo in profundū maris, id est, in profundum malorū. O miseram mali pōtificis sortem: cui sat non est mola tam graui, grauisimē premi: sed vltra, in profundum malorum miserimē torqueri. Quis igitur in regno Ecclesię maior esse cupiat?

Vx mundo à scandalis. Arbitror verbum hoc, ex intimo pectore Dominum hausisse, Sciebat. n. plus mala exēpla maiorū valere, ad corrupendū populū: quā valuerint sacra verba, sacra Christi & sanctorū exēpla ad eū cōseruādū. ō vę, plus potest diabolus his armis, q̄ possint sanctissimi viri. ō quantū corrumpit Ieroboā, quātum Arius, quātū Lutherus, breui hi tēpore diruerūt, quę

1. Petri. 5.

Eccli. 3.

Philip. 3.  
Luce. 22.

Actor. 9.

Exodi. 33.

Psalm. 68.

Luce. 1.

Soto. 4.  
fo. 2.

Cantico. 8

Psalm. 48

Iudic. 16

Mathe. 24

Math. 7. quæ tã logo antea tẽpote sancti edificarũt. õ q̃ ve  
 re Christus clamat: attẽdite à falsis pphetis. Dicit  
 in Poetica Aristoteles. hõ est animal imitans: sed  
 nõquã ita imitatur, quã cũ ei imago pponitur, au  
 toritate fulgẽs superioris. Vẽ igitur mũdo à scã  
 dalis. i. prauis exẽplis Prẽlatorũ. Necesse siquidẽ  
 est, vt veniãt scãdala. Necesse est videlicet, si Dñs  
 cõmunẽ naturẽ cursum seruare voluerit: si arbi  
 trij nostri libertatẽ nõ frẽnat: si eligẽdorũ, & eli  
 gẽtiũ ad Prẽlationes, ambitionẽ nõ amputat. Ne  
 cesse est igitur scãdala venire. Tãta est mũdi in  
 quo sumus corruptio. tãta est rationis quẽ nos re  
 git cẽcitas, tanta est vicariorũ Christi obliuio &  
 fõcordia. Sed vẽ homini Prẽlato per quẽ scãdalũ  
 venit, vt. n. Paulo & Augustino & aliis doctõrib⁹  
 cõtinua crescit in cœlo gloria, ex his q̃ per eorum  
 scripta pficiũt: ita & Mahumeto, Luthero, Ario,  
 cõtinua crescit in inferno pœna, ex his q̃ p eorũ  
 exẽpla puertũtur. Quo circa Christiani gregis pa  
 stores: si p naturẽ imbecillitate peccãdũ vobis  
 vsquã erit, peccate: sed occultẽ. Irascimini, sed in  
 cubilibus vestris. Egessit Saul ster cora sua, sed in  
 specu. Peccauit Adã, sed latuit. Inebriat⁹ est Loth,  
 sed in spelũca. Nudatus est Noẽ, sed in taberna  
 culo suo. Ne igitur vobis sit frõs meretricis, vt no  
 litis erubescere. Mortuũ Lazarũ sub lapide sepe  
 lite, ne fẽteat. Quod si fœtor vester, ad cœlũ ascẽ  
 derit, expectate eũ ignẽ, & sulphureã pluuiã: quã  
 Sodomei p meritis pãsi sunt. ¶ Sed si (vt vsu ve  
 nire videmus,) miser Prẽlatus scãdalo est gregi  
 suo, admonet Dñs gregẽ: vt etiã si Prẽlatus sit no  
 bis vice pedis, manus, & oculi, eũ abiciamus. So  
 lēt. n. diuites Prẽlati opibus Ecclesiẽ manus esse,  
 & pedes, his quos ad peccãdũ pert: ahere cõcu  
 piscũt. ¶ Interim his verbis Dñs Prẽlatũ officij  
 sui admonet, vt oculus, manus, pesq̃, suo sit gre  
 gi. Id quod de se testatus est Iob dicens. Ocu  
 lus fui cœco, pes claudõ.

**5. Videte** ne cõtẽnatis vnũ ex his: Angeli. n. eorũ in cœlis, semper vidẽt faciẽ Patris.

Hęc est quinta admonitio, quã Prẽlati opib⁹ ful  
 gẽtes, autoritate maiotes, admonetur attẽtẽ. ne  
 paruulos cõtẽnãt. Rationẽ addit Dñs. quia pusil  
 li custodiũtur ab Angelis. q̃ sunt in cœlis, qui quẽ  
 vidẽt faciẽ Patris. Vbi singula expẽde. Angeli  
 sunt nostri custodes. Quo verò Angeli sunt: tota  
 natura corporalifunt superiores: toto sunt mũdo  
 maiores. Si. n. nõ est potestas sup terrã, quẽ dia  
 bolo cõparetur: qd arbitraris de ãgelorũ potesta  
 te: Vide quãtus sit Angelus. ipse est q̃ cœlestem  
 machinã sufficit p secula rotare. ¶ Addit Dñs hos  
 Angelos esse in cœlis. Vt si summã dignitas est  
 Angelũ esse, ex sua natura: maior cõcilietur ex lo  
 co, vbi sunt. quãto. n. cœlũ q̃ terra dignius est, tã  
 to dignior est, q̃ habitat in cœlo, quã oẽs princi  
 pesterra. Nec. n. immeritõ: maior est, q̃ minor est  
 in regno cœlorũ, q̃ q̃ maior est inter natos mulie  
 rũ. quid. n. tã pulchrũ in terra est, qd vni stellẽ cœ  
 li cõparari queat? ¶ Addit tertio: semp vidẽt faciẽ  
 Patris. Vbi scito: tãtã esse dignitatẽ faciẽm Patris  
 videre: vt si formica eã videret, (si posset) multo

esset maior: q̃ oẽs Angeli, si eã nõ videret. Nulla  
 est vel in terra, vel in cœlo dignitas, quẽ huic æ  
 quari possit. õ igitur Prẽlati: videte ne cõtẽnatis  
 eos, quos summã dignitatis, ex natura, ex cœlo,  
 ex gloria, custodes seruant, & fouet. Si vos auro  
 fulgetis & opibus, multo splẽdidiores paruuli ha  
 bẽt Episcopos, & Prẽlatos, non prẽlatos modo,  
 sed custodes, pedagogos, & ministros.

Quod si tãtorũ custodũ fulgor nõ perstringit  
 oculos vestros: vt pẽsi apud vos habeãtur vestri  
 subiecti: terreat vos certẽ, qd fili⁹ hominis. i. qui  
 totus dicat⁹ est hominũ obsequiis, venit vestros  
 seruare subiectos: Reliquit hic Filius hominis,  
 suas, o. oues in deserto: vt hãc ouẽ vobis cõmis  
 sam, ppria negligẽtia pditã, restitueret. Labora  
 uit quẽrẽs, sudauit, ieiunauit, tandem morte sua,  
 vitam ouĩ tribuere voluit.

¶ Gaudet quẽ plus super oue restaurata, quam su  
 per nonagintanouẽm ouibus. i. super nouẽ cho  
 ris Angelorũ, q̃ nõ peccauerũt. Certẽ si ouis per  
 dita est natura humana, q̃ filius Dei reparauit: qd  
 nõ videt, magis Deum sup ea, q̃ super omnibus  
 Angelis gaudere? Siquidẽ ex ea est Christus ca  
 put omniũ Angelorũ. & ex ea est virgo, exaltata  
 super choros Angelorũ: & ex ea sunt Apostoli,  
 si nõ maiores omnibus Angelis: certẽ non multo  
 minores. Rursum, quia fideles sunt membra cor  
 poris Christi, & sunt velut quidã Christus, magis  
 gaudet Deus super eis, quatenus in eis conspici  
 tur Christus: q̃ super Angelis. si solũ in eis sua no  
 bilis natura spectetur. Video Angelos habere gra  
 tiã, & gloriã: sed hãc gratiã & gloriã à Christo re  
 cipiunt: qui est hominũ caput & Angelorũ. At  
 ppter homines, Christus hõ est. Gaudet igitur  
 Pater super homine, q̃ origo fuit & ratio, cur fue  
 rit Deus hõ. Iã si lætabitur Dñs in operibus suis,  
 magis lætabitur in maiore opere suo. Maximum  
 verò Dei opus fuit hõ redẽptus. Siquidẽ verbo  
 cõdidit Angelos: sed nõ nisi suo sanguine repa  
 rauit homines. Nũ sup humeros suos Pastor tulit  
 Angelos: Nũ confedere eos fecit in cœlestibus?  
 Nũ honorabile est nomẽ angelorũ corã illo? Er  
 go sciat Christianus, iis se oculis à Deo conspici,  
 quibus ab eo cõspicitur Christus. & ideõ Pater su  
 sciipiẽs, pdigũ filiũ, ruit in eius amplexus & oscu  
 la. eũ vestit stolla prima vitulũ saginatũ occidit.  
 quẽ seniori filio nõ fecerat. Demũ magis gaudet  
 Christus in homine q̃ in Angelis, quia in homi  
 ne potentiam Sapiẽtiam, patientiam, & cunctas  
 opes suas Christus monstrauit, & copiosẽ effu  
 dit, quas non ita manifestãrat in Angelis.

¶ Cur igitur cõtẽmnat Prẽlatus terrenus, quem  
 ita amaui, & honorauit Prẽlatus eternus? ¶ Sed  
 profectõ suo exemplo, Christus docuit Prẽlatos  
 nostros, quomodo suas oues pascere debeat. Pri  
 mum, si quẽ etrauerit ouis, aliis relictis eã que  
 rat. suas interim deserat voluptates, arripiat la  
 borẽ & iter: vt errantem in caulas reducat. ¶ Iam  
 apertum est, quã suas oues habere debeat in nu  
 merato: vt errantem statim norit. Ideo enim Do  
 minus dicit: Bonus pastor proprias oues vocat

q̃ v nomina

Ad Heb. 1.

Luce. 15.

Coloss. 1.

Psal. 103.

Luce. 15.

Ephe. 2.

Psal. 74.

Luce. 15.

Ioãnis. 10.

Procl

ouis perdit

quo oues  
 Pascenda

nominatim. quasi dicat, eas oēs de nomine cognoscit. Quo infertur vni Pastori non infinitas oues esse committendas: vt paucarū citius possit inire rationem. ¶ Tertiō dicit Dominus *Si contingat ouem perditam inuenire*: quia aliquando continget non inuenire. Neq; enim Christo cōtingit Iudam inuenire. Neq; ipse Iudas voluit inueniri. Nō igitur animum despondeat pastor, sicubi penitus amiserit ouē. requiritur pastor diligēs quærendo: nō requiritur fœli x inueniēdo. ¶ Quartō: Si cōtingerit ouē inuenire, pl<sup>9</sup> gaudeat Prælat<sup>9</sup> oue reperta: quam super ouibus non amissis. Reperta enim est fructus manū, orationū, & lachrymarum prælati: reliquæ nō item. ¶ Quod verō addit: Sic non est volūtas Patris, vt pereat vnus ex his. docet, quis sit scopus Prælati: scilicet ne pereat vnus ex sibi commissis: propter quē Deus homo factus est: Cui se dedit in socium, cibum, pretium, præmiū. ¶ Grauiſſima se hīc offerebat difficultas, quomodo Pater neminē vult perire: cū dictum sit, cuius vult miseretur, & quem vult indurat. Et item: volens Deus ostēdere irā, & notā facere potentia suam, sustinuit in multa patiētia, vasa iræ aptata interitū. Igitur vult perire aliquē: vt in eo suam irā, & potētia ostēdat. quomodo ergo dicit: Neminē vult perire? Scio quātū chartarū in hac quæſtione insumant Theologi. Sed primū facile dictū esset: sic debere intelligi, Deū neminē velle perire: sicut Deū velle oēs saluos facere: & ad agnitionē veritatis venire. id est: Deus cōtulit oīa sacramēta, doctrinā, auxilia, & reliqua necessaria: vt quiuis saluus esse possit, si velit. Secundō & profundius dicēdū est: Deū neminē velle perire: id est Deū neminē velle peccare. Peccatū. n. est vera perditio animę nostrę. & hoc est, qd̄ Deus nō vult. Dicente Dauid: mane astabo tibi, & videbo: quia nō Deus volēs iniquitatē tu es. Dicente etiā Ecclesiastico: Neminē mādaui impiē agere, & nemini dedit spaciū peccādi. Nō. n. cōcupiscit multitudinē filiorū infidelīū & inutilīū. Porro, quia infernus est connexus morti peccati: est. n. mors secūda, primā cōprehēdēs: ideo nec in infernum perire aliquē vellet Deus. Tertiō: & tenerius dicēdū erit. Dei primā volūtātē & institutionē nō esse: vt quispiā moriatur & pereat. Sapiētia teste, q̄ dicit: Deus mortē nō fecit. nec letatur in p̄ditione viuorū. Impij autē manib<sup>9</sup> & verbis accersierūt illā. Nō est igitur piissimi Domini volūtas, vt quispiā moriatur. sed si quis moritur & peccat, cogit Deum: vt præter suum institutum puniat, eū qui non nisi infernum voluit. Vindicta enim est opus alienum, & peregrinum à Deo.

### Si autem peccauerit in te.

GRAUE nimis videtur præceptū de correctione fraterna. Sed equidē, q̄ diligit Deū & pximū (vt par est), id vt facile estimabit. Qui. n. verē Deū diligit, eius gloriā & regnū extēdi desiderat, quo circa, si frater in peccatū lapsus est: totis viribus ē tā profundo pelago extrahere cōtēdet. Vt

sic regnū minuat diaboli: regnū augeat Dei. Vt sic auferat Satanę sedē, & inueniat locū Dño, & tabernaculū de Iacob. Iā si fratrē verē diligit, eū à peccato. i. à veneno, peste, gladio, & morte liberare non cessabit. Igitur vires præcepti de fratris correctione in Dei proximū: amore figuntur. Quod si iubemur cibū, potū, velle pximo indigēti porrigere: quāto potius iubebimur eū à peccato (si possumus) liberare? Liberādo. n. à peccatis, planē vestimus, cibamus, medemur, & oīa indigēti præstamus. Certē si charitas nō querit quæ sua sunt: facilē oblita sui, cōmoda pximi queret. Demū Christus Dei Sapiētia, hoc præcipiēs, non potuit nō cordatissimē precipere. In cuius signū ipse Iesus, & offensus, venit nos correcturus. Imo verō quotidie nos in nostrę cōsciētię secreto, nostri admonet peccati. Quod si nō corrigimur, p̄mittit secretā culpā in lucē p̄ferri: velut afferens testes: vt nos corrigat. Tū ad iudiciū cōfessionis & ecclesię p̄trahit. o. vtinā ita pertractos, & incorrectos non relinquat, vt ethnicos. Non relinquet tamen pro sua beneficentia. Sed ad textum.

**1. Si peccauerit in te.** Videtur mihi sensus esse. Si peccauerit cōtra te. ita cōprobat ex Petri interrogatione. Sic enim p̄cūctatus est. Quoties peccabit in me frater id est, cōtra me. Cui respondetur. Si peccauerit in te frater. i. cōtra te. Cōprobat etia, ex parabola quā in hac rē adduxit Dñs. dixerat. n. Si peccauerit contra te frater, corripe. tum Petrus, quoties peccāti cōtra me dimittā? Et respōdetur ei. Sēper. Nā rex seruo, q̄ cōtra regē peccauerat remisit. Vides oīa quadrare illi sensui? Et quia seruus peccauit cōtra regē, nō ei soluēdo: fit vt peccare cōtra fratrē sit, aut eū dāno afficere: aut debitū nō reddere. Ita. n. cōseruus peccabat in cōseruū. ¶ Secundō loco quæro: quid sit fratrē corripere? Nū est ei dimittere debitū: & cōdonare iniuriā? Minimē id quidē. Nō id præcipit Dñs. Siquidē iure naturę repeterē sua quiuis potest: & sepe, debet. Nemo. n. cogitur, cui nō vult facere bñficiū. 10. q. 2. Can. precariē. Igitur offensus, licet odiū ex animo debeat relegare, potest tñ satisfactionē iniurię repescere. etiā corā iudice. Meritō igitur Dñs nō dixit si peccauerit in te frater, cōdona debitū: sed tātū corripe, reprehēde, cura vt à peccato exeat. lucrū animę eius cōtēde. & p̄fectō rex nō dixit ini quo seruo: nōne oportuit te cōdonasse: sed te misereri. & Paulus dicit: Reddite omnibus debita. Demū sicut Iudex corripit reū p̄na: & pater filiū verberare: ita & offensus offensore satisfactionē. ¶ Tertiō quæro: De quo peccato hīc mentio est? Respōdetur: de eo esse mētionē, quo q̄ peccauit perit: vt q̄ eū cripiat, fratrē lucretur. Nō est igitur mētio de peccatis venialibus: quibus frater non perit: nec qui eū à peccato auertit, lucretur. ¶ 4. Nec itē est sermo de iis peccatoribus, qui labuntur quidem: sed ipsi per se surgent: quiq; peccant, sed ipsi se facilē lucrebuntur. Quales viri pij sunt: qui magna quadam occasione, & magna passiōe, in culpā ruūt, sed statim dolent: aut bona est

Roma. 9.  
Eodem.

1. Timo 2.

Psalm. 5.

Eccli. 18.

Sapient. 1.

Isaię. 28.

Roma. 13.

in sum-  
caiet

107-

6. nota  
bibi.

est spes eos facile dolituros. Hi enim non expectant, ut tu vadas ad corripiendum: sed ipsi se corripunt. & quæ dicunt, aut faciunt in cubilibus & cordibus, cõpunguntur. ¶ 5. Porro, licet textus expresse loquatur de criminibus in alterum iniuriosis: at planũ est, loqui de omnibus. Si enim loquitur de his, vbi minor videbatur ratio pximũ corripiendi, multo magis loquitur, vbi multo est potior ratio. ¶ 6. Jam si proximus meus lapsus est quidem, habet tamen admonitore: qui, super oue inuigilet sua, non adstringetur offensus oue corripere. Si enim indigēs habet, qui sibi succurrat: nõ ego teneor succurrere. Ergo si offensor meus est monachus, habens Prelatum prouidum: non ego illum admonebo. Idem fuerit, si qui me læsit, filius est patris iusti, & probi. ¶ 7. Rursus nec peccata publica corripere obligor. Hec enim inquirere, corrigere, & punire, iudicis est. Vt in capit. qualiter, de accusatio. dicitur: ¶ Verum est tan. e me teneri ad correptionem, si Iudex aliõ qui dormitat. ¶ 8. Item nec peccata infidelium teneor corripere. quid enim si me non audierint, num dicã Ecclesiã? At quid Ecclesia super infideles potest? Quid enim mihi de his quæ foris sunt iudicare? ¶ 9. Adde nec obligor corripere peccata eorum de quibus correptionem nõ spero, vt peccata eorum, cum quibus non est mihi conuersatio. Nec enim illi me audient. ¶ 10. Imo si peccatum iã est senio confectum, & callo cõsuetudinis obductũ: forsan corripere nõ teneor. Nec enim spero corripere. ¶ 11. Demũ sapienter video ab autoribus animaduersum: correptionem opus esse elemosinæ spiritualis, & propterea, quæ locum habet in Eleemosyna, & ab ea excusant: habent etiam in correptione, vt excusent ab ea. ¶ Quarta quæstio est, quorsum adducuntur testes. Sancti dicunt: vt autoritas multorum facilius corrigat delinquentem: eorumque charitas magis prouocet ad penitentiam. Secundo: vt si neget crimẽ: quod forsan illi viderunt: illis attestantibus, fateatur. Tertio: quia denunciator repelli debet à Prelato, nisi prius coram testibus, fratrem corripuerit. Ita videtur dici in cap. licet Heli. de Simonia. Vbi Abbas se defendit, quod prius esset à testibus charitatiuè admonendus: quam coram iudice, de peccato traducendus. ¶ Quinta quæstio: quæ nam sit Ecclesia, cui peccatum pertinacis dici debet? Et quidem tempore antiquo Ecclesia erat cõgregatio fidelium. Neq; enim tunc excommunicatio fiebat, nisi fidelib; cõgregatis. vt habetur à Paulo dicente: Congregatis vobis cum spiritu meo. &c. Et per tempora multa, hic inoleuit vsus. At quia durissimũ erat, Ecclesiã toties congregari, placuit per Ecclesiam fieri, quod à Iudice factum esset. Ideo Papa in ca. nouit de Iudiciis, dicit: sibi peccatum Regis Franciæ cognoscendum: vt qui vicem Ecclesiæ habeat, dum ei præsidet. ¶ Sexta quæstio: An Ecclesia possit peccatorẽ secretum, & peruicacem, sententia excommunicationis ferire, vbi suam correptionẽ spreuerit? Vi-

deo enim hoc à quibusdam, in dubiũ vocari. Sed est planus Pontificis textus, in dicto ca. nouit. de iudiciis, Vbi habetur, ad officium nostrũ spectat: de quocũq; pecco mortali corripere quemlibet Christianũ & si correptionẽ contempserit, per distractionẽ Ecclesiasticam cohercere. Et aperte id textus Euangelij dicit: Si Ecclesiã non audierit, sit tibi sicut ethnicus, s. p. excomunicationẽ. Si. n. ita ligauerit Prelatus, ligatũ erit in cœlo. Certẽ ligatum erit: si Prelatus in nomine Christi, nõ in alio nomine ligauerit. Porro nomẽ Christi comprehendit iustitiã, veritatẽ, charitatẽ &c. Quod si hoc nomine Ecclesiã non ligauerit: quid mirum si ligatum non erit in cœlo? Porro memor sum expl. casse me locũ Euangelij, quod ligaueris erit ligatũ. Et illũ etiã: quæ petierint fiet, ideo ab explicatione sup. sedeo. Iã querit Petrus.

**Quoties** *peccabit in me frater meus, & dimittã ei?* Respõdet Dñs: Septuagies septies, id est infinities. Certẽ hominis misericordia est vt nubes matutina, quæ citò finitur, bonitas hominis taxata est, sicut & spũs eius. At cũ factus est Deus hõ: & quãdo hõ redditur quidã deus. i. quãdo Spũs sanctus habitat in homine, sicut misericordia Dei est ab æterno, in æternũ: ita misericordia hominis redditur, ab extremo ad extremũ. attingit. n. à fine ad finẽ fortiter. Dices: An nõ Deus dicit: sup. tribus sceleribus Damasci: & super quartũ nõ cõuertar? Et ad Ieremiam. Si orauerit Ieremias, Noë, & Daniel, nõ exaudia. Igitur & homines ad certũ numerũ dimittent. Respõ. Illa dicta fuisse cõtra nõ relapsos, aut si cõtra relapsos etia: intelliguntur quãtũ ad pœnã. Culpã. n. penitẽtis remittit facillẽ Dñs. pœnã nõ itẽ. Quã verò velit Dominus culpas fratrum à nobis remitti: animumque nostrum eorum offensionibus non offendi parabola sequenti docetur.

**Ideo assimilatum** *est regnũ celorũ boni regi.* &c. i. Christo: q. rex & hõ est. Planẽ hõ in substantia sua, quia verbũ caro factũ est: sed & humanitatẽ, & placidos mores, visum est Dei verbũ accepisse, cũ carnẽ accepit. Siquidẽ quale mõstrabatur exterius, tale erat interius. ¶ Hic hõ Rex dicitur: prius hõ quã rex. quia ipso iure susceptẽ humanitatis, ab omnib; hominibus erat, vt rex suscipiendus. licet aliõ qui quatenus Deus, prius esset rex, quã hõ. ¶ Igitur hic rex, tũc, ponit rationẽ cũ seruis suis. i. cũ Christianis: cũ eos ad cõfessionẽ Sacramentalẽ adducit. tũc itẽ, cũ eos reuocat ad cor: admonẽs: vbi sint vbi iaceat pstrati, sale nõ saliti, porro, quia licet cũ multis ponat rationẽ nõ tñ multos efficaciter cõuertit: sed illos dũtaxat, quos dat sibi Pater (iuxta illud, omne qd dat mihi Pater, ad me veniet. & illud: nemo venit ad me, nisi Pater q. misit me traxerit eũ. i. nisi Pater mihi obtulerit eũ) ideo dicit: cũ cepisset rationẽ ponere, oblat; est ei hõ. &c. Pater igitur offert Filio iudicandos. Pater. n. nõ iudicat quẽquã, siquidẽ omne iudiciũ dedit filio. ¶ Ille verò oblat; debebat decẽ millia talẽta.

*in sum. ca. tam. 306 co. 2. 18. concl.*

*Math 16.*

*3. m. d. 3. l. 1. 1.*

*Osee 6.*

*Psal 102*

*Sapient. 8. Amos. 1.*

*Ezechi. 14.*

*5. 204*

*remittentur xi.*

*Ezechi. 16.*

*Ioannis. 6. Eodem.*

*Ioannis. 5.*

*Vbi*

*Psalm. 4.*

*1. Cor. 5.*

*8. Corin. 5.*

*in sum. ca. 306 co. 1.*

*159*

Vbi admirari hominem libet: qui tantus sit, vt ei decem millia Deus tribuat talenta: & ipse decem millia talenta possit insumere. & tam sit stultus, & prodigus: vt illa malè cōsumere soleat. Cupis forsā scire, quæ sint hæc tot talēta? Audi: Dedit Deus homini talenta naturalia: & supnaturalia. Naturalia primū accipe. 1. Dedit se Deus homini: vt vbiq; velit hō, Deū habeat cooperatōrē, quia sine Dei cooperatiōe, neq; naturalia opa q̄s facere posset. 2. Dedit homini mūdū. cōstituit. n. eum super omnia opera sua. subiiciens ea vanitati, propter spem: Vt Paulus ait. 3. Dedit homini ipsum hominem. scilicet carnem tot organis instructam: animam tot potentiis vigentem: acumē rationis, & arbitrij libertatem. 4. Dedit cuius peculiare gratias, & donaria: quibus aliis alij sunt præstatiōres. Alij. n. canunt: alij pingūt, alij aliis artib; pollēt. 5. Dedit omnia reliqua bona: salutē, honorē, amicos, diuitias. En tibi naturalia talēta. ¶ Si ad supnaturalia: oculos cōuertas, inuenies innumera: Sed his quinque millibus comprehendēsa. Primum dedit homini Filium vnigenitū: qui factus est nobis, iustitia, sanctificatio, redemptio. 2. Dedit Ecclesiam. novum quendam mundum. Vbi sunt sacramenta. Sacre literę. Sacre cęremonię. Sacer Dei cultus, & religio. 3. Dedit gratiam: cum qua fidem, spem, charitatem & reliquas virtutes infusas. Nouū scilicet hominem interiorē, multo ditioribus ornamentis exornatū, q̄ sit hic noster exterior. 4. Dedit gratias gratis datas. quibus in vita Christiana alij aliis ministrent. quę Paulus recensuit. Roman. 12. Et 1. Corin. 12. & ad Ephes. 4. Demum. 5. dat infinitas inspirationes & spiritualia beneficia: quibus à malo auocetur, ad bonū pmouetur. O verè talēta, & decē talēta & decē millia talēta. pfectō talēta sunt. quib; cœlū, Deūq; ipsum mercari licet. pfectō talēta sunt, q̄ qui nō soluit, nulla pœna, nisi inferno satisfaciet. ¶ Si igitur hæc talenta in cultum Dei insumatur: iam nihil debet, qui insumit. Siquidem in vsus Domini qui dedit, expenduntur. Sed si (quę nostra est infelicitas) in obsequiū diaboli perdatur: certum est nos ea debere Deo. qui exactissimam eorum rationem exiget à nobis. Vt enim est liberalis dando, ita est exactor rationem exigēdo. ¶ Sed cum miser homo debet decem mille talenta: vnde obsecro soluet? Quid enim habet, quod non acceperit? lubet igitur Rex eum venundari. quod duplicem habet sensum. Vel quod venundetur homo, cum Deo illustrante cognoscit se venundatum esse: vel quod tunc venundatur, cum datur in reprobū sensum: in efficaciam erroris, & in quandam velut impotentiam surgendi à peccato. Nam & Paulus dicit: Ego carnalis sum, venundatus sub peccato. ¶ Iam discrimen iustorum & impiorum agnosce. Iustorum animę, sponsę & vxores Dei sunt. Et ideo quicquid faciunt, quosq; filios operum pariunt: Deo sponso, & non sibi pariunt. Nam Sara & reliquę antiquę matronę, viris suis dicebantur peperisse, non

sibi. Et Paulus ait: Christus pro omnibus mortuus est, vt qui viuunt, iam non sibi viuant: sed ei qui pro ipsis mortuus est. Iusti ergo non sibi pariunt, non secum nubunt. At iniusti secum nupserunt. suam habent vxorem, suos filios. non Dei. Ideo à Deo omnia vendi iubentur.

**Procidens** *verò seruus ille*. Sanè non potuisset procidere, nisi à Deo Patre, Christo esset oblatus. Si. n. nemo dicit I E S V S: nisi in Spiritu sancto: quomodo procidet coram I E S V, nisi in Spiritu sancto? Igitur cum quis à Spiritu illuminatur: vt sua debita cognoscat, o quam se vere deiicit? o quam procidit? Stare nō vult: quia cor contritum, & contractum habet. & factus sibi metipsi grauis, ad pedes Christi cadit. Ille enim spiritus, qui crimina demonstrauit, ad Christū p remedio volare præcepit. imo & orare docuit, in hæc verba. Patientiam habe in me. Et quidem Christus ipse est patientia, misericordia & benignitas. at peccator rogat. Domine qui in te patientia es, patientia sis in me. Quid. n. prodest, si patientia sis in te, & iustitia in me? ¶ Porro mirum est, quam audacter, confidenterq; dicat: omnia reddam tibi. Vnde tibi pauper, decem millia talenta? Site tuaq; vendas nihil es. vermis es, homo non es: & si peccatum es, nihil es. vnde igitur tibi, tanta soluēdi fiducia? Sed profectō eleganter ipse dicit, patientiam habe in me, reddam omnia tibi. quia ex inimico sibi Deum amicum facere cępit, reddere ei etiam omnia cępit. patientiam igitur habe in me, gratiam inueniā apud te: & en cępi omnia tibi reddere: Si enim amicus mihi fueris, quid non acceptabis in pretium debitorum? Calicem aque frigidę, pro magna solutione recipies. Vt enim tibi impatiēti & inimico, nihil quamuis grande accipitur in pretium: ita patienti, & amico quiduis (etiam paruum) in satisfactionem exceptatur. ¶ Secundō etiam eleganter dicit: patientiam habe, & reddam omnia. quia si hō se Deo reddit, omnia ferè reddidisse videbitur. Si enim homini subiecit Deus omnia: cum se homo Deo subiicit: an non & omnia Deo subiecisse iudicabitur? Sapiēter Deus ab homine petit, cum dicit. fili præbe mihi cor tuum. hoc enim si præbeas, cuncta præbuisse videberis. ¶ Tertiō illo audaci verbo, docuit quo animo esse debeat in Deum homo pœnitēs. Videlicet, vir verè pœnitens verèque proponens malè actam vitā corrigere, decernit in pectore suo, quidquid edat, bibat, dormiat, vigilet, omnia in gloriā Christi facere. imo decernit, seipsum castigare, punire, & in hostiam sanctā, & rationabile obsequium, se Deo sacrificare. Id verò est omnia reddā tibi. ¶ Quartō: adeo confidēter promittit iste satisfactionem operum: quia nouit per pœnitentiā, operibus applicari sanguinē Christi, q̄ cū infiniti valoris sit, pfectō oia talēta valet. Tūc Dñs, cui sepe animus potius quam opus satisfacit, debitum dimittit.

**Misertus** *illius dimisit*. Seu absoluit eum, & debitum dimisit ei. Prima omnium est mise

2. Corin. 4

1. Cori. 12

Iob 7.

Psal. 70.

Psal. 22.

Marci. 9.

Psal. 8.

Prouer. 23.

2. Cori. 10.

Roman. 12

Psal. 8.  
Roma. 8.

1. Corin. 1.

1. Corin. 4.

Roma. 1.

2. Thesa. 2.  
Roma. 7.

Genesis. 21

talenta 50  
omni conla  
ta

est misericordia: quâ ex ingrato, & inimico peccator, in filium admittitur. Ex misericordia, gratiam peccatori Deus infundit: quâ absoluitur à demone, peccato, inferno. id est quod dicit, absoluit eum. Porro quod addit, debitum dimisit ei: videtur fauere Lutheranis, dicentibus in pœnitentia non requiri satisfactionem. Siquidem Deus debitum dimittit. Sed toto cœlo falluntur. Si enim de baptismo loquamur: ita est Deum dimittere debitum, sine noua satisfactione baptizati. Si verò de pœnitentia confessione loquamur: planè debitum dimittit: illud videlicet, quod antè debebat. scilicet, debitum eternum. Instas, de debito temporali, in quod eternum commutatur. Sed respon-

deo: Primum fieri sepe, vt tanta sit peccatoris contritio, humilitas, & verecundia: vt sine noua satisfactione peccatum deletur à Deo. Vt Magdalene contingit. Secundò: si isti voluit Deus dimittere omne debitum, quia perfectum animum, plenissimè satisfaciendi adduxerat: num & tibi, non eundem animum afferenti remittet? Minimè perfectò. **Egressus** *verò seruus.* O rem miserandam, egredi à Deo! Tota hominis vita est, adherere Deo: est esse vnum cum Christo: est iactare suum cogitatum in Deum: est prouidere Dominum in conspectu nostro semper. Quam ergo erit, hinc egredi malum? Sicut enim totum damnus dānatorum est, mitti foras vt palmes: ita tota sc̄licitas sanctorum est, intrare in gaudiū Dei. Is igitur qui Deum obliuiscitur egreditur à Domino. ¶ Egressus verò suffocabat cōseruum, o spectaculum triste. Cur proximus proximum suffocat, & torquet? Carnem torques tuam. Seruum, amicum, & filium Dei. Christum Domini, Prophetam, sacerdotem, regem. Sumus enim regale sacerdotium: & quidam Christi, ac ideo Sacerdotes & reges, sumptis hisce nominibus, aliquantò fusius, quam vulgus accipiat. ¶ Tunc cōserui contristati sunt valde. Argumentum enim plene Christiani est flere cum flentibus, & sicut culpa Sodomorum, clamor fuit corā Deo: ita & gemitus piorum, cum pios vident ita torqueri, clamor est coram Deo. ¶ *Tunc vocat Dominus seruum, & dicit: serue nequam.* Vocat scilicet quia in throno sue iustitiæ, is qui fratrem torquet: vt nequam vocatur, & dānatur: id verò est vocari. Licet fieri etiam possit, vt intus in corde mali serui, per intimam inspirationem, Deus ita peccantem nominet.

¶ Atqui statim dubium non spernendum occurrit: cur vocatur is seruus nequam: qui bona sua repetit? Siquidem nequam non est, qui iure suo vtitur: Nec eo priuatur, licet eam gratiam à suo hero receperit? Ad hoc responsio est: primum, seruum hunc peccasse mortaliter, quia cōseruum suffocabat. Si enim conuicium dicere mortale est, quid erit tantam violentiam inferre? Secundò: peccauit mortaliter, cōseruum propria autoritate, trahens in carcerem. Id enim officium Iudicis est, non cuiuspiam priuati. Vide

Siluestrum verbo carcer. Tertiò peccauit mortaliter, exigens ab eo, qui soluere non poterat, qui tamē soluere cupiebat. quia grauissimè indigenti, dare: non auferre iubemur. Quartò peccauit: quia non est cōserui misertus: quæ est germana ratio textus. Rectè enim Ioannes, Qui viderit fratrem necesse habere, & clauerit viscera sua ab eo: quomodo charitas est in eo? Fateor, diligere proximum, præceptum esse affirmatiuum. Sed ideo obligat in loco & tempore. Locus verò diligendi, ex hoc textu euidenter colligitur, is est se: cum frater debet, & eget, & patientiam petit. O si hæc non surdis auribus audiremus. Res. n. erat omni dignissima cōsideratione. Quintò peccauit: ex ingratitude. Seruus enim sciens voluntatem Domini, & non faciens plagis vapulabit multis. Ergo recepisse summa beneficia à Domino, fratrum amorem summè cupiente, & iubente: & torquere fratrem tam exigui eris debitor: id mortale Domino visum est: & ideo iubetur traditoribus, quod quale sit, inde colligas, si intellexeris, quale fuerit intrare in gaudium Domini. ¶ Traditur verò tortoribus donec soluat etiā nouiss. quadrantem. Cuius verbi difficillima est explicatio, quomodo enim Deus peccata semel remissa, iterum repetat? Sed hoc interim accipe. Cū quis summa beneficia, post summa debita, & peccata recepit à Domino: si iterum offendit in scelere grandi: hoc peccatum ex ingratitude, fit grauissimum: adeo vt gravitatem præcedentiū delictorum, aut superet, aut æquet: & ita debitor huius peccati, dicitur debitor totius debiti præcedentis, quia hoc debitum tantum est: quātū erat antiquum, & hac ratione, antiquum in nouo videtur reuiuiscere. ¶ Quare o viri pij quibus Dñs multa peccata donauit: caute rursus Deum offendere, caute ne iniuriā proximo faciatis, scientes eam iniuriæ tantū valere: quātū priora peccata valuerant. ¶ Quod si lector nosse cupis, quātum nostræ monetæ sint decem milia talenta, scito ex Budeo & probatis autoribus, valere sexagies cetera millia aureorū. i. Sex milliones aureorū. ¶ Denarius verò: videtur numus, q̄ esset sufficiens laboris diurni stipendiū. Diciturq̄, in monasterio Guadalupes is denarius esse, quæ Christus dixit, esse Cæsari reddendū. Is verò appesus, 42. numos. greos (quos maraedis vocat) valere asseueratur.

CAPVT. XIX.

Et factū est cū consummasset.

EX vetus nuptias iubebat & pijs operibus diuitias, in præmium pollicebatur. Volens igitur Dominus, virginitatem & paupertatem instituere: & ita finem legis Iudeorum imponere: ad fines Iudææ accessit. Et qui summo cōsilio ad fines Iudææ venit, eodem Pharisæos

Luce. 7.

Psalm. 72.  
Ioānis. 18.  
Psalm. 54.  
Psalm. 35.

Ioannis. 15.

Math. 24.

Exod. 19.

Roma 12.  
Genes. 18.

Math. 5.

1. Ioan. 3.

Luce. 12.

Math. 24.

an redca  
Peccā remiss

talentū

denarius

1. Corin.

risæos ad interrogandum prouocat. & profectò Pharisæorum interrogatio summa fuit: nam eam cuncti ferè coniugati, quibus cum vxoribus non benè conuenit, percontantur. Et, vt summa fuit interrogatio: ita ei nequibat respòdere, nisi summus. Quis enim alius, hominum petulantem libidinem, (Moyfi, imo Dei autoritate) suffultà, potuisset cohibere? ¶ Quæstio igitur est: An vir quauis de causa, vxorem relinquere possit? Hic mirari non desino miseriam nostram. Non dabatur in lege facultas vxori, virum repudiandi: Soli viro dabatur. Cur ergo nostra anima, facultatem sibi arrogat, Deum virum suum repudiandi? Idq; quauis, vel leuissima causa? ò libertatem: eo nomine indignissimam! Quid inuenerunt, inquit, patres vestri in me iniquitatis: quòd recesserint à me? Et Pilatus non inuenit causam, cur Synagoga repudiet Christum. Anima mea, dum vnus est cù viro tuo spiritus, diues es, fœlix es, omnia enim viri tui bona, tua sunt: quæ te igitur repudij libido exagitat? Num meliori nubes? Nū diabolus Deo melior est? Vir tuus nunquam deseret te: excepta fornicationis causa: nisi te prostituas: nisi te vt meretrix prosternas. Nā qui auarus est, fornicatur cum Idolorum numis. qui gulosus & libidinosus, cum vêtre. &c. Quod si olim non licebat repudianti, repudiatam repetere: nūc verò Deus tuus te inuitat: vt licet repudiaueris eum: conuertaris, & ipse te recipiet.

Iam scrupulosos conuenio: & eos qui se à Deo dimissos queruntur. Cur ò viri creditis, Deū vos repudiastis? Si crimen mortale non admisistis, nō dimisit vos Dominus. Quis, inquit Dominus, est liber hic repudij, quo dimisi matrem vestram? Aut quis est creditor meus, cui vendidi vos? Ecce in iniquitatibus vestris venditi estis, & in sceleribus vestris, dimisi matrem vestram. Ergo vbi scelus non est, repudiū non est. ¶ Sed redeamus ad nostra. *QVI fecit ab initio, masculum & femina creatur eos.* Taceat ergo Aristoteles: qui mundi negat initium. Taceat & inter Theologos Gabriel, qui creaturas facere negat. Si creaturæ non agunt: quorsum masculus fieret, & fœmina. Igitur Deus qui vtrumque sexum in animalibus fecerat: imo & in plantis connubia instituerat, (habent enim & palmæ, & rursus ficus sexum suum) imo & in elementis connubia meditatus fuerat: (est enim inter cœlum, & terram: maris & fœminæ cōiunctio) idem in hominibus, quantumuis ad Dei imaginem factis, esse mandauit. Elegāter Ireneus. Christus ex terra virgine: sicut Adam ex terra virgine. Nondū enim pluerat cœlum in terram, cum Adam factus est.

**Et dixit Deus,** *propter hoc relinquet homo.* Inter bruta noluit Deus connubia esse indiuisa. Non. n. Deo tāta est cura de bobus. at homines in diuisibili nexu connexuit. Ad quod verba adduxit & signa. Primum: relinquere iussit patrem. quasi diceret: Tam indiuiduè sibi hèrebunt coniuges: vt etiam causa

patris, aut matris non separentur. Secundò: Erunt inquit in carne vna. Certum siquidem est, carnem Euæ fuisse carnem Adæ, ex quo illa edificata est. Vna igitur est caro viri, & fœminæ. ergo inseparabiles sunt, vt caro à se non separatur. Quasi diceret Dominus Adæ: Si cupis nosse, cur ex te Euam ædificarim: causam accipe. Vt tam inseparabiliter ei hèreas, quā hères carni tuæ: Quod vt in Adam factum est, ita in omnibus cōiugibus Deus intelligi voluit. Ideo addit, quos

Deus ita coniunxit: homo non separet. ¶ Patet ex dictis, cur vir & fœmina sunt duo in carne vna: nō perinde verò bruta, quia ex carne viri facta est Eua: non ita ex carne bruti masculi, fit fœmina bruta. ¶ Patet secundò: sensus Apostoli dicentis: *Omne peccatum extra corpus est: sed qui heret meretrici, in suū corpus peccat.* sensus enim est: qui heret meretrici, dat et carnem suā. Caro enim viri, caro meretricis fit. Cū igitur meretrix abutitur corpore suo, perinde est, ac si abuteretur corpore viri. Igitur qui heret meretrici: corpus suum exponit, costupradū ab iis, à quibus meretrix polluitur. ¶ Patet tertio: sensus Apostoli dicentis. vir non habet potestatem sui corporis. Siquidem corpus suum fecit corpus vxoris suæ. Caro enim vtriusque, neutrius est.

¶ Patet quarto: Cur sacramentum matrimonij magnum sit: sed maxime, in Christo, & Ecclesia, quæ de latere Christi sūpta est. Et verè facta vna caro cum illo: & ita Christi opes & merita, nostra sunt. & ideo eo moriente mortui sumus: eo verò surgente, ascendente, & in cœlis sedente, surreximus, ascendimus, cōsedemus. &c. Vt Leo dixit

**Ad duriciam cordis vestri.** Erant Iudei dure ceruicis: habebant cor lapideum. & lex vetus non habebat oleum gratiæ, sufficiens illam duritiam emollire: Ideo Iudeorum corda non vinciebantur: neque hèrebant viri vxoribus suis inseparabiliter. At quia per legem nouam, ablatum est cor lapideum, & datum est cor carneum: & simul data est charitas, quæ est vinculum pacis: faciens multos esse vnum cor, & vnam animā, ideo in lege veteri libellus repudij permissus, in noua reuocatur. ¶ Iam sicut in lege noua, Deus iungitur animæ, per baptismum: vt nunquam sit eā dimissurus, quo ad vinculum. (character enim baptismalis vinculum est) licet peccantem animā dimittat, quo ad thorum: (nec enim in vno lecto quiescit Dominus, cum anima peccante mortaliter.) ita vir fornicariam dimittere potest, quo ad thorum: non verò quo ad vinculum. ¶ Nota etiam in lege veteri fornicationem habitam, vt, peccatum: eius enim causa dimittebatur vxor, & lapidabatur. dixi de hac re supra capit. 5.

**Non** *omnes suscipiunt hoc verbum.* Nota: quosdā suscipere verbum castitatis: quosdā sine culpa non suscipere. Suscipiunt ij, qui animū ad castimoniam propensum in se sentiūt. qui ad cōtinentiam accenduntur, incitantur, vocantur. Qui verò non ita feruent, his non est datum.

¶ Item

Genes. 2

Eodem.

1. Corin. 6

1. Corin. 7

Epheso. 5

Ephesi. 2.

Epist. vlti.

Decretali.

& Caius. Leo.

Epist. Decretali.

Exodi. 32.

Ezech. 11.

Epheso. 4.

quibus datur

verbum

castitatis.

¶ Item ex his qui ad castitatē inclinantur: alij possunt capere: alij non item. capiunt illi, qui natura sunt moderatiore: vel qui exercitio mortificationis, ardore libidinis temperarūt. Qui verò corpore sunt ad libidinem irritatiore, vel ex diutino vsu estus carnis vix ferunt: iis dicitur, melius est nubere quam vri. ¶ Demum: ex his qui ad castitatem vocātur, & naturā sunt tepidiore, alij capiunt verbū continentię scilicet qui vocāti Deo obediunt. Non capiūt verò, qui vidētes se à Deo non obligari, (licet ab eo vocentur ad castimoniam,) à vocatione declinant. Dicit ergo Dominus: Quibus datum est donum amoris erga castitatem, & possunt eam capere, (quia naturā vel exercitio minus libidine feruent,) suadeo, vt capiant: adero presens agonibus: iuuabo flaccescentes: coronabo triumphantes. ipsi inueniēt pacem vitam meliorē, & regno Dei aptiorem. Id dicit Dominus: vultis viuere scēlices: declinare molestias: vouete continētiam. At vos (cum turpibus loquor) o clerici, o monachi, o moniales, cur vouistis continentiam, si forsan vobis datū nō erat, nec capere poteratis? ¶ Aduertē quā Christus, legem veterē eneruet. In ea dicebatur: maledictus sterilis: & vxor tua sicut vitis abundans. & filij, merces: fructus ventris. At nunc cōtra, Virginitas asseritur donum Dei, cui debetur regnū cœlorum in prēmium. Qui potest capere capiat. Id enim melius est.

### Tunc oblatis sunt ei paruuli.

Offerebant Iudæi paruulos Domino. qui tangebat eos. & orabat p̄ eis. En vbi tota nostra salus est. Primum, si Christiane iturus es in cœlum offeras te Deo necesse est. Christus Sacerdos est, & hostia, qui se Deo obtulit in Cruce. Nos etiam ideo sacerdotium regale sumus: vt nos met Deo offeram⁹ in nostra Cruce. Et quidē animæ Deo oblate, virgines illę sunt: quę regi offeruntur. Vt habetur in Psalmo. Libet admonere eos, qui vitæ se dicāt perfectiori: Si perfectus esse vis, te totū Deo offer, nihil in te tuū maneat. qđ in te tuū esse vis, hoc te molestat, affligit, inquietat. Exhibete igitur corpora vestra, & totos vos: hostiam sanctam, placentē Deo. Porro infantū est natiua imbecillitas: ignorantia: metus. o si scires Christiane, quā sis infirmus, ignarus, inermis: te Deo offerres, vt paruulus, quo Dñs te doceret, armaret, roboraret. ¶ Vbi verò te Dño obtuleris, optadū est: vt ille te tangat. Vita carbonum est, si tangantur ab igne. Salus infirmī, si penetretur à medicina. vita mortui, si tangatur à vita. Salus pueri fuit tangi ab Eliseo. Salus leprosi tangi ab aquis Iordanis. Salus ergo, & vita nostra, est tangi à potentia Christi. Ad cuius tactum vter sponset̄ tremit. Ad cuius tactum sanguinaria mulier sanatur. Ideo enim nisi manducemus panem, vitam, medicinam, non habebimus vitam. ¶ At non est satis semel à Christi manu tangi: nisi & ipse fundat preces pro nobis. tanta est perpetua

miseria nostra: vt indigeat contiūē adiuuari à continua oratione diuina. tam est nihil, nostrum nihil: vt ppetuō ruat in nihil, nisi phibeatur ab orationibus Christi. Nisi enim Dominus custodierit nostram ciuitatem, frustra vigilat, qui custodit eam. Igitur nostra miseria magno indiget adiutorio. nostra causa, magnum requirit aduocatum: qui non meritis adeo causę nostrę, quam meritis & precibus suis, ius nobis asseret victoria.

Discipuli autem increpabant eos. Quis non stupeat vidēs discipulos Christi impedire pueros, ne veniant ad Christum. Si diabolus, caro, & mundus vetuissent, non mirarer: sed quod discipuli Christi partes agant diaboli, auertentes pueros à Christo, quis non doleat? Spiritus Christi, congregat pullos sub alas Christi. Clamat, si quis est paruul⁹, veniat ad me. & Dñs, venite ad me: at discipuli vetant: Et vetant paruulos, qui magis Christi egent ope? Reuera ita est, maiores quidam nostri, qui totis viribus erāt annisuri, paruulos ad Christum adferre: hi eos auertūt à Christo. Si enim ipsi ad opes, honores, & delicias inhiant: ad eas etiam paruulos inhare docent. igitur planē eos auertunt à Christo. Non audeo dicere, multos eorū ferre non posse, quod paruuli frequenter ad orationem, ad cōfessionē, ad communionem accedant. An nō vides discipulos, qui paruulos à Christi auocent accessu. Hi audiant Christum dicētem. Sinite paruulos: nolite phibere eos accedere ad me. pro his mori volo. pro his me ipsum sanctifico: his ius regni cœlestis tribuo: Sinite eos venire ad me. Vt. n. ipsi nullo nisi me delectantur: ita & ego, vehementer illorum delector amplexu. in eorum oscula ruo. &c. Quam verò securus est: qui inter amplexus Christi est? Quam timebit leo & vrsus, & lupus, ab eo qđ Christi amplexib⁹ gaudet: quā verò dulcis est amicitia: vbi ad tam intimos venit amplexus? Quam est Christus tener amicus: qui etiā cum seruis, ad amplexus & oscula venit? An non hi amplexus, quedam sunt cœlestis beatitudinis imagines? An non prius cor dat, qui etiā amplexus dat? An non dabit reliqua, qui non fictē dat amplexus & oscula? ¶ Quod verò addit *Talium est regnum cœlorum.* Duo indicat. Primum, quod etiam pueri si modo tangantur à Christo (quod in baptismo fit) ius habent in regnum cœlorum. Tactus enim Christi sat est regnum dare, his qui non obstacula ponunt. Alterum est. Id solum, (quod capax quis sit regni) satis esse debet Christianis, vt ametur, diligatur, non prohibeatur. Non enim aliud dicit Dominus: quam finite, ne sitis molesti his: qui sunt mei regni capaces. Sufficit vobis, quod iis erit dandum regnum. Qui enim regnaturus est, amandus est, prohibendus non est. Solemus enim eos mirari, honore & reuerentia afficere, de quibus dicitur, quod sint in terra regnaturi. Quid igitur si regnabunt in cœlo?

Et ecce

### Et ecce vnus accedens.

**A** Seculo non erat audita fœlicitas, & perfectio hominis: qualis in præsentiâ à Christo docetur. Philosophi docuerât fœlicitatē esse, vel indolentiâ, vel cognitionē causarum, vel virtutum humanarum assequutionē. Sed quis audierat, perfectionē esse, quandam animę cum Deo vnionē: vt nihil nisi Deum amare, vel intelligere contēdas: vt in hoc vnico pelago nates. hunc cibū solū edas: huius causa, omnia reliqua, vēdens, cōtemnens, & fugiens? Huius perfectionis docēda gratia, Dominus aduocat adolescētē probissimū, integerrimū, dignū quē (vt Marcus dicit:) Dñs diligeret: & talem cui (vt Dominus testatur) nihil deesset ad perfectionem, nisi vendere omnia: adeò ab omni erat culpa liber. ¶ Nō igitur potest ratione doceri, adolescentē hunc fuisse dolosum, aliōqui multa illi deessent ad perfectionē: & non vnum solum. ¶ Ergo cum Dominus decreuisset docere, quę nā sit hominis in hac vita perfectio: adduxit adolescentem omnibus bonum modis: Cui tamen perfectio sola deesset, quam illum Dominus doceret. Inquit ergo adolescens.

**Magister** *bone, quid faciendū, vitā eternam possidebo?* Vbi primum aduerte: adolescentem, diuitem, principem, quē inter diuitias, delicias, honores, non alia tāgat cura: nisi cœli, & vitę beatę. profectō fat hoc est viri probi signū, condēnat tamē nos Christianos, senes, & Deo dicatos: quos non hęc tangit sollicitudo. Secundō aduerte, & mirare: cur non hęc nos tangit maxima cura, quid faciētēs vitā assequamur? Vita hęc nostra fugax: sed ex hac vita pendet eterna: cur igitur non vehementer illa cura nos angit? Docuit ergo adolescens primum, quęrere regnum Dei, & iustitiam eius. Docuit primum exhibere membra nostra arma iustitię in sanctificationē. Docuit ita habere terrena, ac si nō ea possideremus. Qui enim inter diuitias anxius est, de vita æterna: ita eas habet, ac si non haberet. Adolescenti respondet Dominus:

**Quid** *me dicis bonum? Nemo bonus nisi Deus.* En insinuatur vitę Christianę perfectio. Sensus. n. est. o adolescēs: delectaris, in hoc exteriori, quod tibi demonstro: quodque tibi videtur amabile, & gratiosum? Age si vis perfectus esse, nihil istorum bonum & amabile, dignūque quod oculos distineat tuos, videri tibi debet. Sursum corda. In solo Deo iocunditas tua, amor tuus statuendus à te est: reliqua auocantia ab hac fœlicitate, longē sunt relinquenda. Igitur si vis de perfectione doceri, en breue verbum. Solum Deum estima vt bonum illud, dignum quod à te vnice ametur: cætera reiice. Si verò de communi vita rogas, quid agendum: vt liceat in cœlū ingredi, serua mandata. Et quidem omnia mandata sunt necessariò seruanda. Sed maximè exigitur à te, vt serues mandata de proximi dilectione.

¶ Nota primum: Serua mandata, quia mandata

sunt. Hac enim ratione, ex amore seruabis. Nota secundò: concessum Theologis esse, neminem ex puris naturalibus sine gratia Dei, vniuersa posse adimplere mandata. & quia mandatū de dilectione proximi vniuersam legem impleuit, fit, vt sine gratia nemo possit diligere proximum: vt debet. Rectè ergo dicit Dominus. Si vis vitā, serua mandata, proximum spectantia. Nota tertio ordinē pręceptorū. Cœpit. n. Dominus à facilioribus. Nō occides inquit. Id verò à natura videtur insitum, nullius sanguinem fundere. aliquāto difficilius est à pulchra alterius vxore temperare: & difficilius ab eius rebus abstinere: maximè cum sunt expositæ furto. Porro difficillimū est os moderari: ne malū de proximis dicat. Penitus verò grauissimum est, etiam cor à concupiscentia retrahere. His mandatis respondit Iuuenis.

**Hęc** *omnia custodiui à iuuentute mea.* O fœlicet adolescentem, cui tanta contigerat gloria: vt iugum Domini portauerit ab adolescētia sua. qui pręter cōmunem adolescētium viam, non corruisset pñus ad malū, ab adolescētia. Qui cum Iob gloriari posset, quod eum nō reprehēderit cor suum, in vita sua. Et cum Anna, qd' mūdā seruarit animam suam, ab omni concupiscentia. Et cū Tobia, quod ab infantia timuerit Deū, & abstinuerit ab omni peccato. ¶ Agnosco fiduciam viri immaculati, cum dicit: hęc omnia custodiui. Vt enim fidenter Petrus dixit: Ecce nos reliquimus omnia. ita confidenter adolescens, hęc omnia seruauit hanc fiduciam sanctitas animę facit. ¶ Discant igitur Christiani adolescētēs, ex Iuda o adolescēte cor suum à rebus caducis frenare: pudeatq; Christianum non facere, quod Iudæus tam fœliciter fecisse comprobatur.

¶ Discant etiam parentes, & pedagogi: sibi demādatos iuuenes sanctē nutrire: vt cum hoc adolescente dicere possint: hęc omnia custodiui à iuuentute mea. Et licet sæpe ex pugnauerint me à iuuentute mea: etenim non potuerunt mihi. ¶ Intelligis ergo lector cur Dominus trahere conabatur adolescentem ad Christianam perfectionē: certè, quia quem ab ineunte etate amauerat, custodierat, & gratiam dederat: vt mandata custodiret nunc gratię perfectione ornaret, & illustret.

¶ Intelligis etiam, quā amet Dominus eos: q' sumādata custodiunt. amauit enim etiā signis exterioribus adolescentē hunc, vt testatur Marcus. ¶ Ex quo intelligere licet, quantū doleat de mandatorum violatione. Certè tangitur dolore cordis intrinsecus: doleret enim si posset. Respondet ergo Dominus adolescenti.

**Si vis** *perfectus esse: vade, vende omnia, da pauperibus, & veni vt sequaris me.* Vehemēter admiror, quam graue onus Dominus adolescenti pręcipiat. Grande opus mandatū est Abrahę: vt Isaac quem vnice diligebat, suis manibus sacrificaret. An non multi tenerius amāt opes, quā filios? Quid si adolescens hic vnice amabat diuitias suas: at iubetur ipse ire, manibus suis videri manibus

Perfectio  
Sais

Marci. 10.

Mathei. 6.

Roma. 6.

1. Cori. 7.

1. de. 11.  
419  
bulli mōd  
reperit

10 in 9  
1119

Threno. 3.

Genesis. 8.

Iob. 27.

Tobiz. 3.

Tobiz. 1.

Math. 19

Psal. 128

Marci. 10.

Genesis. 6.

Genesis. 22

Luce. 9.

manibus suis dare pauperibus: quasi dicas, manibus suis filium iugulare. Domine quid adolescentem tanto periculo obijcis? ut. s. ipse vëdat, & distribuat? Tu discipulo redire volenti, dicis, sine mortuos. Alteri verò, itē redire ad suos volēti, inquis: nemo respiciēs retro, idoneus est mihi. Cur ergo hunc, ad sua redire iubes?

Psalm. 72.

Arbitror ego his verbis Dominum indicasse: quā voluntariē, quā libenter, quā meditatio, quā prudēter: qui vult esse perfectus, viā perfectionis debeat ingredi. Certē, ut ipsemet vadat: ut ipsemet sua vëdat, ipse distribuat. Locū ergo, & tēpus habeat cūcta expendēdi, & cōsiderandi.

Genes. 22.

Et vbi intellexerit, quā sit bonū, hēre Deo eumq; sequi, Tunc vendat, distribuat, & sequatur Dominum: sciens nūquam relinquendum ā Domino: qui, ut sequeretur Dominū, se & sua reliquit.

Ephes. 5.

Sed spectatissimē cōsidera, qui perfectus esse vales. Quod tenerius ames, id iubeberis relinquere. Iubetur occidere Isaacum senex: iubetur relinquere omnia iuuenis. Igitur iubentur amittere quod magis amant, ut corde ab eo amore vacuato, fœlici cōmutatione, Deus impleat cor: & fœlix sis, in eo qui est vera fœlicitas.

Iob. 17.

Psalm. 29.

Psalm. 22.

Isaac. 50.

Demum considera, cur adolescens non iubetur relinquere delicias, parentes, honores? Sed vade vende. Equidem ego ita iudico: qui diues est, putat se nullius egerē: imò nec Dei opē requirit. Credit enim latentē, Deum quendam se esse. Nec enim immeritō sensu quodā altiori Paulus dixit, auariciam esse idolorum seruitutē. Sibi. n. diues, quasi idolo seruit, & seruire alios vult. Meritō igitur volēs deitas vera, in cor diuitis intrare: idola & falsam deitatem prius diruit, & destruit.

Igitur audito Domino, recedit iuuenis tristis. Quia reuera nulla vera tristitia est, nisi ā Deo recedere. Qui non recedit ā Deo: non habet cur tristetur. Imò si in te non recedentē ā Deo, irruant tristitiarum agmina, dic: Pone me iuxta te, & cuiusuis manus pugnet cōtra me. Et, Dominus protector vitæ meæ, ā quo trepidabo. Et, si ambulauero in medio vmbre mortis, non timebo mala, quia tu mecum es. Et, non sum cōfusus te pastorem sequēs. At, qui recedit ā Dño, cum ab omni bono discedat verē iustam tristitię causam habet, Igitur abscedente iuuenē, Dominus ait.

Difficile intrabit in regnum cœlorum: & facilius est camelum per foramen acus introire, quā diuitem in cœlum. Quis vnquam theologiam talem audiuit. Planē hęc doctrina repugnat stoicę sectę. Possidonius enim Stoicus, inter bona fœlicitatis assignat opes. Autor Diogenes in vita Zenonis. Repugnat itē familię Platonice. Plato siquidem dialogo, 9. de legibus, ad fœlicitatem tria asserit bona animę, corporis, & fortunę. Repugnat etiā familię Peripateticę. Nā Aristoteli ad fœlicitatem necessarias esse dixit diuitias. Repugnat demū toti mundo, qui ad fœlicitatem diuitias querit.